
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 01 MARZO 2012 
   

Numero Data  

22. 01.03.12 

RICORSO PRESENTATO DA NICOLA BRUNI, 
ALBERGO IL GIGLIO SPA, PANZANI GIULIO, 
ENSELFIN SRL E HOTEL CRISTALLO PRESSO LA  
COMMISSIONE TRIBUTARIA DI PISTOIA 
AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO - 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

23. 01.03.12 

“RIPRISTINO ARGINE ESTERNO TORRENTE 
PESCIA DI PESCIA IN LOCALITÀ PESCIAMORTA 
E COMPLETAMENTO RIPRISTINI A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ALLUVIONALI 2009-2010” CUP 
H39H11000500008 - APPROVAZIONE 
SUBAPPALTO  

24. 01.03.12 

“RIPRISTINO DEL PAESAGGIO PALUSTRE ED 
INCREMENTO DELLA BIODIVERSITÀ NELLA 
RISERVA NATURALE DI SIBOLLAULTERIORI 
LAVORI" -  APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO - 

25. 01.03.12 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
ANNO 2012” - APPROVAZIONE  PROGETTI -  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 22 del 01 MARZO  2012 
 

RICORSO PRESENTATO DA NICOLA BRUNI, 
ALBERGO IL GIGLIO SPA, PANZANI GIULIO, ENSELFIN SRL E 

HOTEL CRISTALLO PRESSO LA  
COMMISSIONE TRIBUTARIA DI PISTOIA  

AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO 
- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO: 

- il ricorso avverso iscrizione a ruolo presentato da Nicola Bruni 
avverso la cartella di pagamento n. 089 2011 0012696137000 
notificato al Consorzio il 22/02/2012; 

- il ricorso avverso iscrizione a ruolo presentato dall’Albergo Il Giglio 
Spa avverso la cartella di pagamento n. 089 2011 0013755428 
notificato al Consorzio il 23/02/2012; 

- il ricorso avverso iscrizione a ruolo presentato da Enselfin Srl 
avverso la cartella di pagamento n. 097 2011 02481286 06 
notificato al Consorzio il 27/02/2012; 

- il ricorso avverso iscrizione a ruolo presentato da Hotel Cristallo Srl 
avverso la cartella di pagamento n. 097 2011 02477850 11 
notificato al Consorzio il 27/02/2012; 

- il ricorso avverso iscrizione a ruolo presentato da Panzani Giulio 
avverso la cartella di pagamento n. 04120110105248216 notificato 
al Consorzio il 28/02/2012; 

 
CONSIDERATO: 

- che per tutelare adeguatamente gli interessi del Consorzio è 
necessario costituirsi in giudizio presso la Commissione Tributaria di 
Pistoia nell’ambito dei ricorsi di che trattasi; 

- che è altresì necessario nominare un legale esperto in materia che 
assista il Consorzio nel contenzioso tributario di che trattasi; 

 
VISTO l’art. 14, lett. d) e l’art. 54, comma 2, lett. d) del vigente Statuto; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 01 marzo 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 01 marzo 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
COSTITUIRSI in giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Pistoia nell’ambito dei ricorsi richiamati in premessa; 
  
DARE ATTO che il Direttore Generale, ai sensi dell’art. 54, comma 2, lett. 
d) del vigente Statuto, nominerà con apposito decreto il legale del 
Consorzio nell’ambito dei giudizi tributari in questione.                   

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                       f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 23 del 01 MARZO 2012 
 

“RIPRISTINO ARGINE ESTERNO TORRENTE PESCIA DI PESCIA IN 
LOCALITÀ PESCIAMORTA E COMPLETAMENTO RIPRISTINI A 

SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI 2009-2010”  
CUP H39H11000500008 - APPROVAZIONE SUBAPPALTO  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione n°113 del 29/08/2011 il Commissario 
Straordinario ha approvato il progetto di “Ripristino argine esterno 
Torrente Pescia di Pescia in località Pesciamorta e completamento 
ripristini a seguito degli eventi alluvionali 2009-2010” per l’importo 
complessivo di € 200.000,00; 

2. CHE con contratto d’appalto stipulato in data 02/11/2011, rep. 764 
registrato a Pescia il 08/11/2011 al n°3804 serie 3, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati all’impresa Slesa S.p.A. con sede in 
Ponsacco (PI), Viale Europa n°43 e C.F. 01007390501; 

3. CHE in sede di gara la ditta ha dichiarato di voler subappaltare parte 
dei lavori nella misura prevista per legge; 

4. CHE con nota del 20/01/2012 ns. prot. n°1046 in pari data, 
l’impresa Slesa S.p.A. ha richiesto di voler subappaltare parte dei 
lavori all’impresa Rosi Leopoldo Spa con sede in Pescia, Via Giusti 
n°67 – C.F. 00820700474; 

 
VISTA la richiesta di subappalto a favore della ditta Rosi Leopoldo Spa per 
lavori in categoria OG8, noli a caldo ed opere complementari,  per 
l’importo complessivo presunto di € 30.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del subappalto di cui trattasi 
rispetta i limiti previsti per legge; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n° 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 01 marzo 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 01 marzo 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 

DECRETA 
 
AUTORIZZARE il subappalto in favore della ditta Rosi Leopoldo Spa con 
sede in Pescia, Via Giusti n°67 – C.F. 00820700474, per l’importo 
complessivo presunto di € 30.000,00; 
 
RICHIAMARE la Direzione Lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza ad 
effettuare attenta vigilanza sui lavori. 
 

                 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                      f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 24 del 01 MARZO 2012 
 

“RIPRISTINO DEL PAESAGGIO PALUSTRE ED INCREMENTO 
DELLA BIODIVERSITÀ NELLA RISERVA NATURALE DI SIBOLLA 

ULTERIORI LAVORI"  
-  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO -    

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO:  
1. CHE in data 11.11.2010 la Provincia di Lucca ed il Consorzio di Bonifica 

del Padule di Fucecchio hanno stipulato una convenzione per 
l’esecuzione di interventi di “RIPRISTINO DEL PAESAGGIO PALUSTRE 
ED INCREMENTO DELLA BIODIVERSITA’ NELLA RISERVA NATURALE DI 
SIBOLLA – PROVINCIA DI LUCCA” per un importo complessivo di € 
92.000,00 di cui € 73.600,00 (80%) a carico della Regione Toscana ed 
€ 18.400,00 (20%) a carico della Provincia di Lucca come da 
Determinazione Dirigenziale n. 6196 del 26.10.2010; 

2. CHE l’ufficio tecnico consorziale a seguito di incontri con la Provincia di 
Lucca, ha predisposto il progetto di “RIPRISTINO DEL PAESAGGIO 
PALUSTRE ED INCREMENTO DELLA BIODIVERSITA’ NELLA RISERVA 
NATURALE DI SIBOLLA” per l’importo complessivo di € 92.000,00. 

3. CHE con contratto in data 26.07.2011 rep.n°58.703, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati alla ditta Bartolini Strade s.r.l., con sede in 
Pescia (PT), Via Mammianese n. 67 e P.I. 00434760476  per l’importo 
contrattuale di € 70.082,40. 

4. CHE i suddetti lavori sono stati ultimati ed il Consorzio ha presentato 
alla Provincia di Lucca apposita richiesta per il riutilizzo delle economie 
derivate dal ribasso di gara, con nota di prot. n. 8777/VI/003 del 
02/11/2011, al fine di esaurire l’importo del progetto con interventi 
ulteriori individuati in accordo con la Provincia di Lucca. 

5. CHE le economie residue ammontano a complessivi € 6.248,56, per i 
quali la Provincia di Lucca, con nota di ns. prot. n. 9026/VI/003 del 
14/11/2011, ha autorizzato il presente Consorzio ad esaurire con 
ulteriori lavori di taglio a mano da svolgere all’interno della Riserva del 
Lago di Sibolla; 

6. CHE al progetto è stato attribuito il codice CUP H85G11000110003; 
7. CHE ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture in economia approvato con Delibera di Consiglio n° 5 del 
08/04/2009, è possibile affidare direttamente lavori fino all’importo di € 
40.000,00; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

8. CHE l'Amministrazione ha individuato come esecutrice l'impresa CHIPS 
srl con sede in Ponte Buggianese (PT) Via Camporcioni est n°2 C.F. 
00434760476; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico, Settore Opere, ha predisposto il 
progetto Esecutivo di cui trattasi per complessivi € 6.248,56; 
 
VISTO il progetto Esecutivo " RIPRISTINO DEL PAESAGGIO PALUSTRE ED 
INCREMENTO DELLA BIODIVERSITA’ NELLA RISERVA NATURALE DI 
SIBOLLA – ULTERIORI LAVORI - PROVINCIA DI LUCCA – Codice CUP 
H85G11000110003 - redatto dall’Ufficio Opere in data Gennaio 2012 e che 
così può essere riassunto: 
 
Importo dei lavori €                 4.171,60  
Oneri di Sicurezza Specifici €                    923,70     
Totale Lavori (A) €                5.095,30 
IVA (21 % su € 5.095,30) €                 1.070.01    
Spese generali (1,5 % su € 5.095,30) €                     76,43   
Imprevisti ed arrotondamenti €                       6,82 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €               1.153,26    
TOTALE PERIZIA (A+B) €               6.248,56 
 

VISTA l’Autorizzazione di prot. n. 211492/9.2.4 del 08/11/2011 e ns. prot. 
n. 9026/VI/003 del 14/11/2011 con cui la Provincia di Lucca ha approvato 
il riutilizzo dell’importo derivato dal ribasso di gara del progetto originale 
per complessivi € 6.248,56 dandone completa copertura finanziaria; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con Delibera di Consiglio di Delegati n° 5 del 
08/04/2009; 
 
VISTO il Documento Preliminare redatto dal R.U.P. Dott. Ing. Mattia 
Bonfanti; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n° 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 01 marzo 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 01 marzo 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 01 marzo 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
APPROVARE il progetto esecutivo di “Ripristino del paesaggio palustre ed 
incremento della biodiversità nella Riserva naturale di Sibolla – Ulteriori 
lavori" Codice CUP H85G11000110003, per complessivi € 6.248,56 redatto 
dall'Ufficio Opere nel Gennaio 2012; 
 
AFFIDARE i lavori alla ditta CHIPS srl con sede in Ponte Buggianese (PT) 
Via Camporcioni est n°2 C.F. 00434760476; 
 
INVIARE copia del progetto Esecutivo alla Provincia di Lucca; 
 
DARE ATTO che il finanziamento del progetto è a totale carico della 
Provincia di Lucca; 
 
IMPEGNARE la somma di € 6.248,56 al Capitolo 450 Impegno 11/50237 
del bilancio dell'esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio tecnico Amministrativo di redigere apposito atto 
di cottimo con la ditta CHIPS srl con sede in Ponte Buggianese (PT) Via 
Camporcioni est n°2 C.F. 00434760476. 
 

 
                   
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                         f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 25 del 01 MARZO 2012 
 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012” 
- APPROVAZIONE  PROGETTI - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 
approvati gli indirizzi per l’esecuzione di lavori di competenza 
dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
aggiornate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Deliberazione della D.A. n° 29 del 10.03.2009 sono state 
approvate alcune modifiche dell’inventario delle opere di 
competenza consortile; 

4. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, costituisce l’attività 
istituzionale dell’Ente; 

5. CHE l'opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani 
dei corsi d'acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono attività istituzionale dell'ente; 

6. CHE ai sensi dell'Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n. 228 - 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell'Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura e mantenimento dell'assetto 
idrogeologico e promuovere prestazioni a favore e tutela delle 
vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni 
possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in 
forma singola che associata; 

7. CHE in data 06.10.2011 prot. 8193  il Consorzio di Bonifica del 
Padule di Fucecchio ha richiesto a tutti i comuni interessati di 
segnare eventuali interventi da inserire nelle perizie di 
manutenzione ordinari per l'anno 2012; 
 

VISTO il Documento Preliminare redatto dal R.U.P. riguardante gli 
adempimenti del DPR 5/10/2010 n. 207 - Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei Contratti pubblici: 

− Perizia n. 1 - prot. 1715 del 01.02.2012; 
− Perizia n. 2 - prot. 1716 del 01.02.2012; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

− Perizia n. 3 - prot. 1717 del 01.02.2012; 
− Perizia n. 4 - prot. 1718 del 01.02.2012; 
− Perizia n. 5 - prot. 1712 del 01.02.2012; 
− Perizia n. 6 - prot. 1713 del 01.02.2012; 
− Perizia n. 7 - prot. 1714 del 01.02.2012; 
− Perizia n. 8 - prot. 1710 del 01.02.2012; 
− Perizia n. 9 - prot. 1707 del 01.02.2012; 
− Perizia n.49 - prot. 1719 del 01.02.2012; 

 
VISTA l'Integrazione al Documento Preliminare redatta dal R.U.P. 
riguardante gli adempimenti del DPR 5/10/2010 n. 207 - Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti pubblici: 
 

− Perizia n. 1 - prot. 3016 del 29.02.2012; 
− Perizia n. 2 - prot. 3026 del 29.02.2012; 
− Perizia n. 3 - prot. 3019 del 29.02.2012; 
− Perizia n. 4 - prot. 3020 del 29.02.2012; 
− Perizia n. 5 - prot. 3021 del 29.02.2012; 
− Perizia n. 6 - prot. 3023 del 29.02.2012; 
− Perizia n. 7 - prot. 3025 del 29.02.2012; 

 
VISTO il Rapporto di Verifica al firma del soggetto verificatore: 

− Perizia n. 1 - prot. 3065 del 01/03/2012 
− Perizia n. 2 - prot. 3066 del 01/03/2012 
− Perizia n. 3 - prot. 3067 del 01/03/2012 
− Perizia n. 4 - prot. 3068 del 01/03/2012 
− Perizia n. 5 - prot. 3069 del 01/03/2012 
− Perizia n. 6 - prot. 3070 del 01/03/2012 
− Perizia n. 7 - prot. 3071 del 01/03/2012 
− Perizia n. 8 - prot. 3072 del 01/03/2012 
− Perizia n. 9 - prot. 3073 del 01/03/2012 
− Perizia n. 49 - prot. 3074 del 01/03/2012 

 
VISTE le segnalazioni dei comuni in risposta alla nota del 06.10.2011 
riguardanti eventuali interventi da inserire in perizia; 
 
VISTE le perizie redatte nel febbraio 2012 dal Settore Opere per 
complessivi € 3.226.000,00 così suddivisi: 
 
PERIZIE DI MANUTENZIONE ORDINARIA (n. 9) 
 

1. Zona “A” –  
Macrobacino 1: Torrente Pescia di Collodi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Macrobacino 2: Torrente Pescia di Pescia 
 

Lavori soggetti a ribasso €                 405.278,63 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                     3.056,20 
Totale Lavori (A) €                408.334,83 
IVA (21 % su € 408.334,83) €                   85.750,31 
Imprevisti e arrotondamenti €                        914,86 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                  86.665,17 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                495.000,00 
 
2. Zona “B”  -  
Macrobacino 3: Torrente Cessana, Pescina, Borra 

 
Lavori soggetti a ribasso €                  281.971,04 
Oneri di Sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€                      3.056,20 

Totale Lavori (A) €                 285.027,24 
IVA (21 % su € 285.027,24) €                    59.855,72 
Arrotondamenti €                         117,04 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
(B) 

€                   59.972,76 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                 345.000,00 
 
 
3 Zona “C” 
Macrobacino 4: Torrente Nievole 
Macrobacino 5: Affluenti Canale del Terzo 

 
Lavori soggetti a ribasso €                 223.154,39 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                    2.181,50 
Totale Lavori (A) €               225.335,89 
IVA (21 % su € 225.335,89) €                   47.320,54 
Per analisi terreno €                    2.000,00 
Imprevisti e arrotondamenti €                       153,57 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                 49.474,11 
TOTALE PERIZIA (A+B) €               274.810,00 

 

 
4. Zona “D” –  
Macrobacino 6: Torrente Vincio 
Macrobacino 8: Canale maestro 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Lavori soggetti a ribasso €                    194.901,46 
Oneri di Sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€                       2.181,50 

Totale Lavori (A) €                  197.082,96 
IVA (21 % su € 197.082,96) €                      41.387,42 
Analisi terreno €                       1.500,00 
Arrotondamenti €                            29,62 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
(B) 

€                    42.917,04 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                  240.000,00 
 
 

5. Zona “E” –  
Macrobacino 9: Affluenti Dx Arno 

 
Lavori soggetti a ribasso €                    177.060,00 
Oneri di Sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€                       2.181,50 

Totale Lavori (A) €                  179.241,50 
IVA (21 % su € 179.241,50) €                      37.640,71 
Analisi terreno €                       3.000,00 
Arrotondamenti €                          117,79 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
(B) 

€                    40.758,50 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                  220.000,00 
 
 

6. Zona “F” – ALTA 
Macrobacino 7: Dx Usciana 
Macrobacino 10: Cinque Terre 
 

Lavori soggetti a ribasso €                  120.170,28 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                      3.136,75 
Totale Lavori (A) €                 123.307,03 
IVA (21 % su € 123.307,03) €                    25.894,48 
Imprevisti ed arrotondamenti €                         798,49 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                   26.692,97 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                 150.000,00 
 

7. Zona “F” – BASSA 
Macrobacino 7: Dx Usciana 
Macrobacino 10: Cinque Terre 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
Lavori soggetti a ribasso €                  195.370,38 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                      2.608,55 
Totale Lavori (A) €                 197.978,93 
IVA (21 % su € 197.978,93) €                    41.575,58 
Imprevisti ed arrotondamenti €                         445,49 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                   42.021,07 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                 240.000,00 
 
 

8. M.O. “Zona Alta” - scavi 
Macrobacino 1: Torrente Pescia di Collodi 
Macrobacino 2: Torrente Pescia di Pescia 
Macrobacino 3: Torrente Cessana, Pescina, Borra 
Macrobacino 4: Torrente Nievole 
Macrobacino 5: Affluenti Canale del Terzo 
 
Lavori soggetti a ribasso €                   89.712,66 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                     1.813,80 
Totale Lavori (A) €                  91.526,46 
IVA (21 % su € 91.526,46) €                   19.220,56 
Per Analisi Terreno €                     7.000,00 
Imprevisti e arrotondamenti €                        252,98 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                  26.473,54 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                118.000,00 
 
 
9. M.O. “Zona Bassa” - scavi 
Macrobacino 6: Torrente Vincio 
Macrobacino 8: Canale maestro 
Macrobacino 9: Affluenti Dx Arno 
Macrobacino 7: Dx Usciana 
Macrobacino 10: Cinque Terre 
 
Lavori soggetti a ribasso €                      82.721,05 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                       1.797,60 
Totale Lavori (A)  €                    84.518,65 
IVA (21 % su € 84.518,65) €                      17.748,92 
Per Analisi Terreno €                       8.000,00 
Imprevisti e arrotondamenti €                       1.732,43 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                    27.481,35 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                  112.000,00 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
10. Interventi idraulico-forestali nelle zone collinari del 
Montalbano 
 
Totale Lavori (A) €                  90.897,67 
IVA (21 % su € 90.897,67) €                   19.088,51 
Arrotondamenti €                          13,82 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                  19.102,33 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                110.000,00 

 
11. Interventi idraulico-forestali Torrente Pescia di Pontito 
 
Totale Lavori (A) €                  41.284,00 
IVA (21 % su € 41.284,00) €                     8.669,64 
Arrotondamenti €                          46,36 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                    8.716,00 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                  50.000,00 

  
 

12. Interventi idraulico-forestali nelle zone montane e 
collinari della Valdinievole 
 
Totale Lavori (A) €                165.276,23 
IVA (21 % su € 165.276,23) €                   34.708,01 
Arrotondamenti €                          15,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                  34.723,77 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                200.000,00 

 
13. Interventi idraulico-forestali sui corsi d’acqua del 
Comune di Villa Basilica - Zona H 
 
Totale Lavori (A) €                  41.265,60 
IVA (21 % su € 41.265,60) €                     8.665,78 
Arrotondamenti €                          68,62 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                    8.734,40 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                  50.000,00 

 
 
 
 
 
TAGLI PALUSTRI E RISERVA NATURALE (n.1) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 

14. Taglio di vegetazione in zona palustre – Provincia di 
Firenze – “Zona A” -  Provincia di Pistoia – “Zona B” – Riserva 
Naturale 
 

Importo lavori  €                    57.403,11 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                        315,10 
Totale Lavori (A) €                   57.718,21 
IVA (21 % su € 57.718,21) €                    12.120,82 
Arrotondamenti ed imprevisti €                        160,97 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                   12.281,79 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                   70.000,00 
 
 

15. Interventi per la salvaguardia e la tutela del cratere 
palustre per l’anno 2012 
 

Importo lavori  €                    23.942,00 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                        618,20 
Totale Lavori (A) €                   24.560,20 
IVA (21 % su € 24.560,20) €                     5.157,64 
Arrotondamenti ed imprevisti €                        282,16 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                     5.439,80 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                   30.000,00 
 

 
MANUTENZIONE TRATTI URBANI  (n. 12) 
 

16. Lotto 1 – Torrente Pescia di Collodi   € 0.500,00 
17. Lotto 2 – Affluenti Fiume Pescia di Pescia € 15.900,00 
18. Lotto 3 – Rio Dilezza e Rio Dogana  € 17.400,00 
19. Lotto 4 – Corsi d’acqua delle località San Salvatore  

e Alberghi       € 13.700,00 
20. Lotto 5 – Rio Torto e Gora del Molinaccio € 19.600,00 
21. Lotto 6 – Torrente Cessana   € 13.000,00 
22. Lotto 7 – Affluenti del Rio Spinello  € 13.400,00 
23. Lotto 8 – Torrente Borra    € 24.000,00 
24. Lotto 9 – Rio Borrino     € 12.100,00 
25. Lotto 10 – Argini del Torrente Borra e Rio Sant’Antonio 

€ 10.400,00 
26. Lotto 11 – Affluenti del Torrente Nievole  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

e del Rio del Salsero     € 14.200,00 
27. Lotto 12 – Affluenti del Canale del Terzo € 19.400,00 

           __________ 
TOTALE € 193.600,00 

 
MANUTENZIONE PERCORSI TREKKING  E PARCHI FLUVIALI (n. 8) 
 

28. Torrente Bagnolo      €   6.800,00 
29. Fiume Pescia di Pescia    € 12.600,00 
30. Torrenti Pescia di Collodi e Cessana  € 10.400,00 
31. Torrente Vincio e Rio di Fucecchio  €   8.500,00 
32. Torrente Nievole     €   9.800,00 
33. Torrente Borra e Rio del Salsero  €   5.100,00 
34. Canale di Usciana     €   5.600,00 
35. Manutenzione del Parco Fluviale di Pescia 

nel tratto cittadino     € 26.790,00 
          __________ 

TOTALE  € 85.590,00 
 

 
 
INTERVENTI IDRAULICO-FORESTALI  (n. 13) 
 

36. Comune di Pescia       € 13.400,00 
37. Rio Torbola      €   9.600,00 
38. Comune di Piteglio     € 13.300,00 
39. Comune di Buggiano     €  9.600,00 
40. Comune di Massa e Cozzile   €   9.500,00 
41. Comune di Marliana     € 17.500,00 
42. Comune di Montecatini Terme   € 18.800,00 
43. Comune di Monsummano Terme  € 15.500,00 
44. Comune di Uzzano     €   5.000,00 
45. Torrente P. di Collodi    €   9.200,00 
46. Rio Giocatoio      €   6.900,00 
47. Comune di Larciano     € 12.400,00 
48. Puzzolina e affluenti     €   8.800,00 

          __________ 
TOTALE  € 149.500,00 

 
 
 
MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI CONSORTILI  (n. 2) 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

49. Impianti consortili  
        

Lavori soggetti a ribasso €                26.538,67 
Oneri di Sicurezza non soggetto a ribasso €                 1.841,75 
Totale Lavori (A) €              28.380,42 
IVA (21 % su € 28.380,42) €                 5.959,89 
Imprevisti e arrotondamenti €                    259,69 
Analisi terreno €                    400,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                6.619,58 
TOTALE PERIZIA (A+B) €              35.000,00 

 
50. Manutenzione Cassa di espansione Rio Morticini 

 
Lavori soggetti a ribasso €                 7.216,91 
Oneri di Sicurezza non soggetto a ribasso €                    591,40 
Totale Lavori (A) €                7.808,31 
IVA (21 % su € 7.808,31) €                 1.639,75 
Imprevisti e arrotondamenti €                      51,94 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                1.691,69 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                9.500,00 

 
 

51. Manutenzione Fosse Stradali in Comune di Ponte 
Buggianese 

 
Importo Lavori  €                   12.932,25 
Oneri di Sicurezza  €                        226,35 
Totale Lavori (A) €                  13.158,60 
IVA (21 % su € 13.158,60) €                     2.763,31 
Arrotondamenti ed imprevisti €                          78,09 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                    2.841,40 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                  16.000,00 
 

52. Manutenzione Fosse Stradali in Comune di Chiesina 
Uzzanese 

 
Importo lavori €                     4.037,84 
Oneri di Sicurezza  €                         92,73 
Totale Lavori (A) €                    4.130,57 
IVA (21 % su € 4.130,57) €                        867,42 
Arrotondamenti ed imprevisti €                           2,01 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                       869,43 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                    5.000,00 
 

53. Manutenzione Fosse Stradali in Comune di Fucecchio 
 

Importo lavori €                    20.406,05 
Oneri di Sicurezza  €                      1.410,30 
Totale Lavori (A) €                   21.816,35 
IVA (21 % su € 21.816,35) €                      4.581,43 
Spese tecniche (2% su € 21.816,35)  €                         436,33 
Arrotondamenti ed imprevisti €                         165,89 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                     5.183,65 
TOTALE PERIZIA (A+B) €                   27.000,00 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 01 marzo 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 01 marzo 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 01 marzo 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 
 
 
APPROVARE le perizie in narrativa per l’importo complessivo di € 
3.226.000,00; 
 
DARE MANDATO al Settore Tecnico Amministrativo di appaltare i lavori di 
cui ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 49 secondo i criteri di cui ai 
documenti preliminari e relative integrazioni redatti dal R.U.P, previa 
avvenuta validazione dell'intero iter progettuale; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente ai capitoli 240, 250 e 280 del 
bilancio dell’esercizio in corso come di seguito indicato: 
 

Descrizione Importo Capitolo Impegno 
Manutenzione ordinaria zona A 495.000,00 240 12/50126 
Manutenzione ordinaria zona B 345.000,00 240 12/50127 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Manutenzione ordinaria zona C 274.810,00 240 12/50128 
Manutenzione ordinaria zona D 240.000,00 240 12/50129 
Manutenzione ordinaria zona E 220.000,00 240 12/50130 
Manutenzione ordinaria zona F 
Alta 

150.000,00 240 12/50131 

Manutenzione ordinaria zona F 
Bassa 

240.000,00 240 12/50132 

M.O zona alta - Scavi 118.000,00 240 12/50133 
M.O. zona bassa - Scavi 112.000,00 240 12/50134 
Interventi idraulico forestali 
nelle zone collinari del 
Montalbano 

110.000,00 240 12/50134 

Interventi idraulico forestali 
torrente Pescia di Pontito 

50.000,00 240 12/50135 

Interventi idraulico forestali 
nelle zone montane e collinari 
della Valdinievole 

200.000,00 240 12/50137 

Interventi idraulico forestali 
sui corsi d’acqua del Comune 
di Villa Basilica – Zona H 

50.000,00 240 12/50138 

Taglio di vegetazione in zona 
palustre Provincia di Firenze e 
Provincia di Pistoia 

70.000,00 240 12/50139 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 1 – Torrente Pescia di 
Collodi 

20.500,00 240 12/50140 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 2 – Affluenti fiume 
Pescia di Pescia 

15.900,00 240 12/50141 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 3 – Rio Dilezza e Rio 
Dogana 

17.400,00 240 12/50142 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 4 – Corsi d’acqua delle 
località San Salvatore e 
Alberghi 

13.700,00 240 12/50143 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 5 – Rio Torto e Gora del 
Molinaccio 

19.600,00 240 12/50144 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 6 – Torrente Cessana 

13.000,00 240 12/50145 

Manutenzione tratti urbani 13.400,00 240 12/50146 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Lotto 7 – Affluenti Rio Spinello 
Manutenzione tratti urbani 
Lotto 8 – Torrente Borra 

24.000,00 240 12/50147 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 9 – Rio Borrino 

12.100,00 240 12/50148 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 10 – Argini del torrente 
Borra e Rio Sant’Antonio 

10.400,00 240 12/50149 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 11 – Affluenti del 
torrente Nievole e del Rio del 
Salsero 

14.200,00 240 12/50150 

Manutenzione tratti urbani 
Lotto 12 – Affluenti del Canale 
del terzo 

19.400,00 240 12/50151 

Manutenzione percorsi 
trekking e parchi fluviali 
torrente Bagnolo 

6.800,00 240 12/50152 

Manutenzione percorsi 
trekking e parchi fluviali fiume 
Pescia di Pescia 

12.600,00 240 12/50153 

Manutenzione percorsi 
trekking e parchi fluviali 
torrenti Pescia di Collodi e 
Cessana 

10.400,00 240 12/50154 

Manutenzione percorsi 
trekking e parchi fluviali 
torrente Vincio e Rio di 
Fucecchio 

8.500,00 240 12/50155 

Manutenzione percorsi 
trekking e parchi fluviali 
torrente Nievole 

9.800,00 240 12/50156 

Manutenzione percorsi 
trekking e parchi fluviali 
torrente Borra e Rio del 
Salsero 

5.100,00 240 12/50157 

Manutenzione percorsi 
trekking e parchi fluviali 
Canale di Usciana 

5.600,00 240 12/50158 

Manutenzione del parco 
fluviale di Pescia nel tratto 
cittadino 

26.790,00 240 12/50159 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Pescia 

13.400,00 240 12/50160 

Interventi idraulico forestali 
Rio Torbola 

9.600,00 240 12/50161 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Piteglio 

13.300,00 240 12/50162 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Buggiano 

9.600,00 240 12/50163 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Massa e Cozzile 

9.500,00 240 12/50164 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Marliana 

17.500,00 240 12/50165 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Montecatini Terme 

18.800,00 240 12/50166 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Monsummano 
Terme 

15.500,00 240 12/50167 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Uzzano 

5.000,00 240 12/50168 

Interventi idraulico forestali 
Torrente Pescia di Collodi 

9.200,00 240 12/50169 

Interventi idraulico forestali 
Rio del Giocatoio 

6.900,00 240 12/50170 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Larciano 

12.400,00 240 12/50171 

Interventi idraulico forestali 
Puzzolina e affluenti 

8.800,00 
240 
250 

12/50172 
12/50173 

Manutenzione ordinaria 
impianti consortili 

35.000,00 250 12/50174 

Manutenzione cassa di 
espansione Rio Morticini 

9.500,00 
250 
280 

12/50175 
12/50176 

Manutenzione fosse stradali in 
Comune di Ponte Buggianese 

16.000,00 450 12/50177 

Manutenzione fosse stradali in 
Comune di Chiesina Uzzanese 

5.000,00 450 12/50178 

Manutenzione fosse stradali in 
Comune di Fucecchio 

27.000,00 450 12/50179 

 
DARE ATTO che l’impegno relativo alla perizia n. 15 “Interventi per la 
salvaguardia e la tutela del cratere palustre per l’anno 2012” sarà 
effettuato con successivo atto sul capitolo 240 del bilancio dell’esercizio in 
corso a seguito di esperimento delle gare d’appalto delle perizie di 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

manutenzione ordinaria per l’anno 2012 e la conseguente liberazione delle 
risorse all’uopo necessarie; 
 
DARE ATTO che sono state individuate le seguenti figure professionali: 
 

1. Zona “A” –  
Macrobacino 1: Torrente Pescia di Collodi 
Macrobacino 2: Torrente Pescia di Pescia 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
 

2. Zona “B”  -  
Macrobacino 3: Torrente Cessana, Pescina, Borra 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 
3. Zona “C” –  
Macrobacino 4: Torrente Nievole 
Macrobacino 5: Affluenti Canale del Terzo 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
4. Zona “D” –  
Macrobacino 6: Torrente Vincio 
Macrobacino 8: Canale maestro 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
5. Zona “E” –  
Macrobacino 9: Affluenti Dx Arno 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
6. Zona “F” – ZONA ALTA 
Macrobacino 7: Dx Usciana 
Macrobacino 10: Cinque Terre 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Massimo di Piazza; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
 

7. Zona “F” – ZONA BASSA 
Macrobacino 7: Dx Usciana 
Macrobacino 10: Cinque Terre 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Massimo di Piazza; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
    8. M.O. “Zona Alta” - scavi 

Macrobacino 1: Torrente Pescia di Collodi 
Macrobacino 2: Torrente Pescia di Pescia 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Macrobacino 3: Torrente Cessana, Pescina, Borra 
Macrobacino 4: Torrente Nievole 
Macrobacino 5: Affluenti Canale del Terzo 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 
9. M.O. “Zona Bassa” - scavi 
Macrobacino 6: Torrente Vincio 
Macrobacino 8: Canale maestro 
Macrobacino 9: Affluenti Dx Arno 
Macrobacino 7: Dx Usciana 
Macrobacino 10: Cinque Terre 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Massimo Di Piazza; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
 

10. Interventi idraulico-forestali nelle zone collinari del 
Montalbano 
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 
11. Interventi idraulico-forestali Torrente Pescia di Pontito  
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

12. Interventi idraulico-forestali nelle zone montane e collinari 
della Valdinievole  
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Geom. Massimo di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 
- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 
13. Interventi idraulico-forestali sui corsi d’acqua del Comune di 
Villa Basilica Zona H 
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Geom. Massimo di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 
- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 
 
14. Taglio di vegetazione in zona palustre – Provincia di Firenze 
– “Zona A” – Provincia di Pistoia “Zona B” – Riserva Naturale 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 
15. Interventi per la salvaguardia e la tutela del cratere 
palustre per l’anno 2012 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
 Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
 Edoardo Chiostri; 
- Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
16. Lotto 1 – Torrente Pescia di Collodi   € 20.500,00 
17. Lotto 2 – Affluenti Fiume Pescia di Pescia € 15.900,00 
18. Lotto 3 – Rio Dilezza e Rio Dogana  € 17.400,00 
19. Lotto 4 – Corsi d’acqua delle località San Salvatore  

e Alberghi       € 13.700,00 
20. Lotto 5 – Rio Torto e Gora del Molinaccio € 19.600,00 
21. Lotto 6 – Torrente Cessana   € 13.000,00 
22. Lotto 7 – Affluenti del Rio Spinello  € 13.400,00 
23. Lotto 8 – Torrente Borra    € 24.000,00 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

24. Lotto 9 – Rio Borrino     € 12.100,00 
25. Lotto 10 – Argini del Torrente Borra e Rio Sant’Antonio 

€ 10.400,00 
26. Lotto 11 – Affluenti del Torrente Nievole e del Rio del 
Salsero         € 14.200,00 
27. Lotto 12 – Affluenti del Canale del Terzo € 19.400,00 
28. Torrente Bagnolo      €   6.800,00 
29. Fiume Pescia di Pescia    € 12.600,00 
30. Torrenti Pescia di Collodi e Cessana  € 10.400,00 
31. Torrente Vincio e Rio di Fucecchio  €   8.500,00 
32. Torrente Nievole     €   9.800,00 
33. Torrente Borra e Rio del Salsero  €   5.100,00 
34. Canale di Usciana     €   5.600,00 
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Geom. Massimo di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 
- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 

 
35. Manutenzione del Parco Fluviale di Pescia nel tratto 
cittadino        € 26.790,00 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 

 
36. Comune di Pescia       € 13.400,00 
37. Rio Torbola      €   9.600,00 
38. Comune di Piteglio     € 13.300,00 
39. Comune di Buggiano     €   9.600,00 
40  Comune di Massa e Cozzile   €   9.500,00 
41. Comune di Marliana             € 17.500,00 
42. Comune di Montecatini Terme   € 18.800,00 
43. Comune di Monsummano Terme  € 15.500,00 
44. Comune di Uzzano     €   5.000,00 
45. Torrente P. di Collodi    €   9.200,00 
46. Rio Giocatoio      €   6.900,00 
47. Comune di Larciano     € 12.400,00 
48. Puzzolina e affluenti     €   8.800,00 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Geom. Massimo di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 
- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 
49. Impianti consortili  
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Massimo di Piazza; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
        
 
50. Impianti consortili – Cassa di espansione Rio Morticini 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori Ing. Junior Cristiano Nardini; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 
 
51. Manutenzione Fosse Stradali in Comune di Ponte 
Buggianese 

Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 
Direttore dei lavori Geom. Edoardo Chiostri; 
Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
 
52. Manutenzione Fosse Stradali in Comune di Chiesina 
Uzzanese 

Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Direttore dei lavori Geom. Edoardo Chiostri; 
Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 
 

 
53. Manutenzione Fosse Stradali in Comune di Fucecchio 

Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 
Direttore dei lavori Geom. Edoardo Chiostri; 
Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

                   
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 


